

2021年3月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)

2021年4月26日

会社名 auカブコム証券株式会社

URL https://kabu.com

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 石月 貴史

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員

(氏名) 渡辺 雅人

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期の業績(2020年4月1日~2021年3月31日)

(1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	19,442	0.5	16,467	5.4	2,624	8.7	2,661	7.9	1,550	1.5
2020年3月期	19,349	△8.7	15,630	△14.4	2,414	△59.0	2,465	△58.5	1,528	△64.4

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	営業収益 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2021年3月期	912,156.18	—	3.9	0.3	13.5
2020年3月期	899,085.05	—	3.8	0.2	12.5

(参考) 持分法投資損益 2021年3月期 一百万円 2020年3月期 一百万円

(注) 2019年9月2日付けで普通株式19,603,032株につき普通株式1株の割合で株式併合を行っており、また2019年10月28日付けで普通株式1株につき普通株式100株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式併合及び株式分割が行われたと仮定し、「1株当たり当期純利益」を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	自己資本規制比率
	百万円	百万円	%	円 銭	%
2021年3月期	1,116,018	40,340	3.6	23,729,770.30	354.5
2020年3月期	989,537	38,644	3.9	22,732,229.39	363.6

(参考) 自己資本 2021年3月期 40,340百万円 2020年3月期 38,644百万円

※ 注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(2) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期	1,700株	2020年3月期	1,700株
② 期末自己株式数	2021年3月期	一株	2020年3月期	一株
③ 期中平均株式数	2021年3月期	1,700株	2020年3月期	1,700株

(注) 2019年9月2日付けで普通株式19,603,032株につき普通株式1株の割合で株式併合を行っており、また2019年10月28日付けで普通株式1株につき普通株式100株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式併合及び株式分割が行われたと仮定し、「期中平均株式数」を算定しております。

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ その他特記事項

該当事項はありません。

1. 財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当事業年度 (2021年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金・預金	152,657	142,652
預託金	512,866	598,849
信用取引資産	219,638	282,381
信用取引貸付金	107,042	183,449
信用取引借証券担保金	112,595	98,931
立替金	2,300	127
顧客への立替金	2,300	96
その他の立替金	—	30
募集等払込金	761	834
短期差入保証金	78,927	70,213
支払差金勘定	1,911	680
前払費用	201	177
未収収益	1,720	2,348
その他	10,494	9,541
流動資産計	981,480	1,107,806
固定資産		
有形固定資産	1,375	1,122
建物	138	81
器具備品	1,236	1,040
無形固定資産	5,356	5,281
ソフトウェア	5,345	5,255
その他	10	25
投資その他の資産	1,325	1,808
投資有価証券	276	628
長期差入保証金	403	396
長期前払費用	145	167
長期立替金	893	1,508
繰延税金資産	352	446
その他	18	19
貸倒引当金	△763	△1,358
固定資産計	8,056	8,212
資産合計	989,537	1,116,018

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当事業年度 (2021年3月31日)
負債の部		
流動負債		
信用取引負債	129,597	121,175
信用取引借入金	6,544	4,880
信用取引貸証券受入金	123,052	116,295
有価証券担保借入金	75,974	124,990
預り金	301,321	363,959
顧客からの預り金	295,781	355,163
その他の預り金	5,540	8,795
受入保証金	269,707	275,530
短期借入金	64,000	54,000
1年内返済予定の長期借入金	—	17,500
コマーシャル・ペーパー	75,000	100,000
未払金	1,007	807
未払費用	1,004	1,117
未払法人税等	75	591
その他	1,047	1,089
流動負債計	918,734	1,060,762
固定負債		
長期借入金	30,000	12,500
その他の固定負債	44	57
固定負債計	30,044	12,557
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	2,112	2,357
特別法上の準備金計	2,112	2,357
負債合計	950,892	1,075,677
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,196	7,196
資本剰余金		
資本準備金	11,913	11,913
その他資本剰余金	0	0
資本剰余金合計	11,913	11,913
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	19,130	20,680
利益剰余金合計	19,130	20,680
株主資本合計	38,240	39,791
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	404	549
評価・換算差額等合計	404	549
純資産合計	38,644	40,340
負債純資産合計	989,537	1,116,018

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
営業収益		
受入手数料	7,544	6,658
委託手数料	5,872	5,429
募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等 の取扱手数料	112	17
その他の受入手数料	1,559	1,211
トレーディング損益	1,114	1,441
金融収益	10,221	11,079
その他の売上高	469	263
営業収益計	19,349	19,442
金融費用	3,414	2,821
売上原価	305	153
純営業収益	15,630	16,467
販売費・一般管理費		
取引関係費	5,021	4,912
人件費	1,769	1,765
不動産関係費	2,970	2,657
事務費	852	858
減価償却費	1,925	2,413
租税公課	335	319
貸倒引当金繰入額	—	610
その他	339	305
販売費・一般管理費計	13,216	13,843
営業利益	2,414	2,624
営業外収益	56	68
営業外費用	4	31
経常利益	2,465	2,661
特別利益		
金融商品取引責任準備金戻入	0	—
投資有価証券売却益	1,338	—
新株予約権戻入益	27	—
特別利益合計	1,366	—
特別損失		
金融商品取引責任準備金繰入れ	—	244
減損損失	192	33
TOB関連費用	387	—
投資有価証券評価損	36	22
特別損失合計	616	300
税引前当期純利益	3,215	2,361
法人税、住民税及び事業税	998	969
法人税等調整額	689	△158
法人税等合計	1,687	810
当期純利益	1,528	1,550

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本						株主資本 合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金	自己株式	
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	その他利益 剰余金 繰越利益 剰余金		
当期首残高	7,196	11,913	—	11,913	23,695	△2,094	40,711
当期変動額							
剰余金の配当					△3,999		△3,999
当期純利益					1,528		1,528
自己株式の取得						△0	△0
自己株式の処分			0	0	△0	0	0
自己株式の消却					△2,094	2,094	—
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)							
当期変動額合計	—	—	0	0	△4,564	2,094	△2,470
当期末残高	7,196	11,913	0	11,913	19,130	—	38,240

	評価・換算 差額等	新株予約権	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金		
当期首残高	1,412	27	42,151
当期変動額			
剰余金の配当			△3,999
当期純利益			1,528
自己株式の取得			△0
自己株式の処分			0
自己株式の消却			—
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△1,008	△27	△1,036
当期変動額合計	△1,008	△27	△3,506
当期末残高	404	—	38,644

当事業年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本						評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	その他利益 剰余金 繰越利益 剰余金			
当期首残高	7,196	11,913	0	11,913	19,130	38,240	404	38,644
当期変動額								
当期純利益					1,550	1,550		1,550
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)							145	145
当期変動額合計	—	—	—	—	1,550	1,550	145	1,695
当期末残高	7,196	11,913	0	11,913	20,680	39,791	549	40,340

(4) 財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、ネットによる金融商品取引業及びこれらの付随事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(持分法損益等)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

前事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)		当事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	
1株当たり純資産額	22,732,229.39円	1株当たり純資産額	23,729,770.30円
1株当たり当期純利益	899,085.05円	1株当たり当期純利益	912,156.18円

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式がないため記載しておりません。
2. 当社は、2019年9月2日付けで普通株式19,603,032株につき普通株式1株の割合で株式併合を行っており、また2019年10月28日付けで普通株式1株につき普通株式100株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式併合及び株式分割が行われたと仮定し、1株当たり当期純利益を算定しております。
3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前事業年度末 (2020年3月31日)	当事業年度末 (2021年3月31日)
純資産の部の合計額(百万円)	38,644	40,340
純資産の部の合計額から控除する金額(百万円)	—	—
普通株式に係る期末の純資産額(百万円)	38,644	40,340
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数(株)	1,700	1,700

4. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
1株当たり当期純利益		
当期純利益(百万円)	1,528	1,550
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る当期純利益(百万円)	1,528	1,550
普通株式の期中平均株式数(株)	1,700	1,700

(重要な後発事象)

該当事項はありません。